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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na návrh a realizaci Java EE aplikace pro regulaci teploty

v domě s využitím digitálních senzorů DS18B20 připojených k Raspberry Pi (nebo

obdobnému zařízení). Součástí je rovněž webové rozhraní poskytující přehled

(zahrnující výstup v podobě grafů) s možností regulaci ovlivňovat. Aplikace je

navržena modulárně podle architektury Java EE tak, aby byla jednoduše rozšiřitelná

a umožňovala nasazení podle různých scénářů. Samotný proces regulace obstarává

termoregulátor fungující na principu dvoubodového regulátoru, který je modulem

aplikace, a pro výstup využívá rozhraní GPIO. Veškerá získávaná data ze senzorů jsou

uchovávána v relační databázi za účelem budoucího vyhodnocování.

Annotation

Title: In-house temperature control based on sensor data

This bachelor thesis focuses on design and creation of Java EE application for in-house

temperature control using digital sensors DS18B20 connected to Raspberry Pi (or

similar device). This also includes web interface providing overview (embracing

output in charts) and allowing to influence regulation. This application is designed as

modular based on Java EE architecture to provide easy scalability and deployment

based on different scenarios. Process of regulation itself is performed using on-off

regulation method by thermo regulator, which is module of application and it uses

GPIO interface as output. All collected data from sensors are stored in relational

database for future evaluation.

Obsah

1 Úvod ....................................................................................................................................................... 1

2 Teoretické podklady ....................................................................................................................... 2

2.1 Základní pojmy regulace ve vytápění ............................................................................... 2

2.2 Regulační obvod ........................................................................................................................ 3

2.3 Snímače ........................................................................................................................................ 3

2.3.1 Umístění snímačů ............................................................................................................ 4

2.4 Regulátory ................................................................................................................................... 5

2.4.1 Dvoubodový regulátor ................................................................................................... 5

3 Analýza ................................................................................................................................................. 7

3.1 Sběr dat ........................................................................................................................................ 7

3.1.1 Senzor DS18B20............................................................................................................... 7

3.2 Regulace teploty........................................................................................................................ 8

3.2.1 Výstup .................................................................................................................................. 9

3.3 Ovládání .................................................................................................................................... 10

3.3.1 Webové rozhraní .......................................................................................................... 10

3.4 Závěr analýzy .......................................................................................................................... 10

4 Návrh systému ................................................................................................................................ 11

4.1 Technologie ............................................................................................................................. 11

4.1.1 Java EE............................................................................................................................... 11

4.1.2 MySQL ............................................................................................................................... 11

4.2 Architektura ............................................................................................................................ 11

4.2.1 Varianta jediného zařízení ........................................................................................ 13

4.2.2 Síť zařízení ...................................................................................................................... 13

4.3 Jádro ........................................................................................................................................... 13

4.3.1 Služba GatheringService ............................................................................................ 14

4.3.2 Služba TemperatureService ..................................................................................... 15

4.3.3 Služba ModuleService ................................................................................................. 15

4.3.4 Služba RecordService .................................................................................................. 16

4.3.5 Návrhový model tříd ................................................................................................... 16

4.4 Modul vytápění ....................................................................................................................... 19

4.4.1 Služba HeatingDataService ....................................................................................... 20

4.4.2 Služba HeatingControlService ................................................................................. 21

4.4.3 Návrhový model tříd ................................................................................................... 21

4.4.4 Klient termoregulátor ................................................................................................. 22

4.5 Webové rozhraní ................................................................................................................... 23

4.5.1 Úvodní sekce ................................................................................................................... 23

4.5.2 Sekce Senzory................................................................................................................. 24

4.5.3 Sekce Sběrné jednotky ................................................................................................ 24

4.5.4 Sekce Vytápění ............................................................................................................... 25

5 Implementace navrženého řešení .......................................................................................... 27

5.1 Jádro ........................................................................................................................................... 27

5.2 Modul vytápění ....................................................................................................................... 31

5.3 Termoregulátor ...................................................................................................................... 32

5.4 Webové rozhraní ................................................................................................................... 36

6 Shrnutí výsledků ............................................................................................................................ 40

7 Závěr a doporučení ....................................................................................................................... 41

8 Seznam použité literatury .......................................................................................................... 42

9 Přílohy ............................................................................................................................................... 45

Seznam obrázků

Obr. 1: Princip regulace teploty v místnosti pomocí centrálního vytápění (3, s. 163) ... 3

Obr. 2: Uzavřený regulační obvod se zpětnou vazbou (1, s. 15) .............................................. 3

Obr. 3: Ukázka různých druhů snímačů (4) ..................................................................................... 4

Obr. 4: Obecné funkční schéma regulátoru (1, s. 17) ................................................................... 5

Obr. 5: Regulační pochod uvnitř dvoubodového regulátoru (1, s. 20) .................................. 6

Obr. 6: Zapouzdřený teplotní senzor DS18B20 (zdroj: vlastní fotografie) ......................... 8

Obr. 7: Architektura Java EE (10, s. 2) ............................................................................................ 12

Seznam zdrojových kódů

Zdrojový kód 1: Algoritmus ústředního členu dvoubodového regulátoru ......................... 9

Zdrojový kód 2: Sběr dat ze senzorů prostřednictvím sběrných jednotek ...................... 27

Zdrojový kód 3: Získávání teplotních údajů ................................................................................. 28

Zdrojový kód 4: Sestavení množiny dostupných senzorů ...................................................... 29

Zdrojový kód 5: Přečtení hodnoty ze senzoru ............................................................................. 30

Zdrojový kód 6: Přidání nového teplotního údaje ..................................................................... 31

Zdrojový kód 7: Získání dat pro regulaci ....................................................................................... 31

Zdrojový kód 8: Zaznamenání aktuálního změněného stavu vytápění ............................. 32

Zdrojový kód 9: Získání aktuálního stavu vytápění .................................................................. 32

Zdrojový kód 10: Přepínání mezi režimy termoregulátoru ................................................... 33

Zdrojový kód 11: Ukázka algoritmu termoregulátoru ............................................................. 34

Zdrojový kód 12: Implementace sepnutí vytápění pomocí GPIO rozhraní ...................... 35

Zdrojový kód 13: Přistupování ke službě HeatingDataService ............................................. 36

Zdrojový kód 14: Zobrazení poslední naměřené hodnoty senzorem................................. 37

Zdrojový kód 15: Získání poslední naměřené hodnoty ........................................................... 37

Zdrojový kód 16: Zobrazení historie vytápění v tabulce ........................................................ 37

Zdrojový kód 17: Blokový element pro vykreslení grafu ........................................................ 38

Zdrojový kód 18: Vykreslení grafu pomocí JavaScriptu .......................................................... 38

Zdrojový kód 19: Formulář pro výběr dat zobrazených grafem .......................................... 39

1

1 Úvod

Dnešní doba je dobou „chytrých“ (smart) zařízení. Relativně moderním pojmem

je „Internet věcí“ (Internet of Things, zkráceně IoT). Jedná se o propojení fyzických

zařízení, které spolu komunikují. Pokud se jedná o takové propojení zařízení v rámci

domu, tak mluvíme o „chytré“ domácnosti (smart home). Najdou se lidé, kteří si vytváří

vlastní řešení „chytré“ domácnosti za pomocí miniaturního jednodeskového počítače

Raspberry Pi. Nabízí se řada softwarů pro domácí automatizaci, které lze využít. Tato

práce se zaměřuje na vytvoření softwaru pro řízení vytápění (teploty) v domě.

Cílem práce je navrhnout a realizovat Java EE aplikaci pro regulaci teploty

v domě s využitím senzorů připojených k Raspberry Pi (nebo obdobnému zařízení)

včetně webového rozhraní pro ovládání. Téma bylo zvoleno kvůli vlastnímu zájmu

o tuto oblast a potřebě po dokonalejším řízení vytápění v rodinném domě. Věřím ale,

že toto řešení regulace vytápění bude užitečné i dalším.

Metodika, podle které se v této práci postupuje, je částí vývojového procesu

(využívaného při vývoji informačních systémů) s názvem Vodopádový model. Nejprve

se provede analýza problému, jejíž výstupem jsou požadavky na budoucí systém.

Následně se navrhne systém (návrh zahrnuje volbu technologií). Podle návrhu pak

proběhne implementace. Dalším částem, které jsou testování, nasazení a údržba,

se tato práce nevěnuje. Analýze předchází část Teoretické podklady poskytující

základní poznatky z oblasti regulace ve vytápění, které jsou později aplikovány.
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2 Teoretické podklady

Účelem této kapitoly je představit základní teorie z oblasti regulace ve vytápění,

na kterých se v této bakalářské práci staví. Většina informací je čerpána z práce Jiřího

Doubravy a kolektivu s názvem Regulace ve vytápění.

2.1 Základní pojmy regulace ve vytápění


[…]

graphController.getData(sensorController.sensor))}">
</div>

var plot = $.plot(obj,
[ { data: JSON.parse(obj.dataset.points), color: "#ee7951"} ], {
series: {
lines: { show: true },
points: { show: true }
},
xaxis: {
mode: "time"
},
yaxis: {
tickFormatter: function(num, obj){return num+"°C"}
},
grid: { hoverable: true, clickable: true }
});
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Zdrojový kód 19: Formulář pro výběr dat zobrazených grafem

<h:form>
<h:selectOneRadio value="#{graphController.interval}"

layout="pageDirection">
<f:selectItem itemValue="1" itemLabel="24 hodin" />
<f:selectItem itemValue="2" itemLabel="týden" />
<f:selectItem itemValue="3" itemLabel="měsíc" />
<f:selectItem itemValue="4" itemLabel="rok" />
<f:selectItem itemValue="5" itemLabel="vlastní" />
</h:selectOneRadio>
Od <h:inputText value="#{graphController.from}">
<f:convertDateTime pattern="#{mainController.datetimeFormat}" />
</h:inputText>
Do <h:inputText value="#{graphController.to}">
<f:convertDateTime pattern="#{mainController.datetimeFormat}" />
</h:inputText>
<h:commandButton action="#{graphController.display}" value="Zobrazit">
<f:param name="id" value="#{sensorController.sensor.id}" />
</h:commandButton>
</h:form>
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6 Shrnutí výsledků

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a implementovat Java EE aplikaci

pro regulaci teploty v domě s využitím dat ze senzorů připojených k Raspberry Pi

(nebo obdobného zařízení) včetně nějakého způsobu ovládání. Během analýzy byla

zvolena varianta ovládání pomocí webového rozhraní.

Volba technologií a návrh systému proběhl na základě požadavků vzniklých

z analýzy tohoto problému. Následně byla navržena architektura s ohledem

na zvolenou technologii. Systém se skládá ze čtyř modulů: modulu jádra, webového

rozhraní, modulu vytápění a termoregulátoru.

Modul jádra se stará o sběr dat ze senzorů a poskytuje základní služby ostatním

modulům (např. zprostředkování získaných dat). Účel webového rozhraní je, myslím,

zřejmý – poskytovat přehled a umožnit uživateli regulaci ovlivňovat. Součástí je

i výstup v podobě grafů. Modul vytápění zprostředkovává předzpracovaná data

termoregulátoru, poskytuje metody pro získávání různých informací o vytápění

a umožňuje ovládání regulace prostřednictvím modulu webového rozhraní.

Termoregulátor je klientem provádějící samotnou regulaci na principu dvoubodového

regulátoru s využitím dat a nastavení, která mu poskytuje aplikace umístěná

na aplikačním serveru. Současně umí pracovat i v samostatném režimu např. pro

případ výpadku spojení k serveru.

Nakonec byl takto navržený systém i realizován. Implementace proběhla

v prostředí Eclipse a výsledná aplikace je funkční, ovšem z důvodu nedostatečného

času pro důkladné otestování nelze zaručit naprostou bezchybnost.
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7 Závěr a doporučení

Zvolená architektura umožňuje provozovat systém ve dvou různých variantách:

varianta jediného zařízení nebo síť zařízení. Nasazení ve vlastním domě proběhlo

ve variantě druhé. Řešení spočívalo ve třech sběrných jednotkách (dvě zařízení Orange

Pi a jedno Raspberry Pi, které současně vystupuje v roli regulátoru) a jednom serveru

(vyhrazený počítač s nainstalovaným aplikačním serverem GlassFish a databázovým

systémem MySQL). První jednotka umístěná do zahradního domku komunikuje

bezdrátově prostřednictvím WiFi a disponuje připojenými senzory měřící teplotu vody

v bazénu (samozřejmě není využito pro regulaci) a venkovní teploty vzduchu na slunci

a ve stínu. Zbývající dvě jednotky jsou nainstalovány v kotelně (nacházející se

ve sklepě) a v prvním patře domu. Celkem je k systému připojeno dvanáct teplotních

snímačů.

Pro zprovoznění aplikace je nezbytné provést několik nastavení v administraci

aplikačního serveru. Nejprve nadefinovat JDBC Resource tak, aby korespondoval

s konfigurací samotné aplikace. To je důležité z důvodu, aby měla aplikace přístup

do databáze. Dále je potřeba zavést v části Security nový JDBC Realm, který bude

umožňovat přihlášení do aplikace. Pokud se termoregulátor nebude nacházet

na stejném zařízení společně s aplikačním serverem, je potřeba také správně nastavit

IIOP Listener. Termoregulátor je nutné nakonfigurovat v souboru „config.properties“.

Pokud má fungovat i v samostatném režimu, je vyžadováno zadání kódu senzoru, který

se má používat.

Při tvorbě aplikace byla snaha o navržení systému tak, aby jej bylo možné

jednoduše rozšířit. Je možné přidávat další moduly, které budou různě pracovat s daty

získávané jádrem. Pouhým vytvořením alternativní implementace GUConnectivity je

možné začít získávat data i jiným způsobem než pomocí SSH. Implementováním

rozhraní HeatingSwitch vlastní variantou, lze dosáhnout spínání i jiným způsobem

než jen přes rozhraní GPIO. Zajímavým novým modulem by byl analyzátor místností,

který by informoval uživatele o přetápění nebo naopak o „nedotápění“, a tím by

napomáhal dosažení rovnoměrného vytápění celého domu.
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9 Přílohy

1) Ukázky částí webového rozhraní

2) Entitně relační diagram

3) Relační datový model

4) Zdrojové soubory aplikace na kompaktním disku
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Obr. 1: Úvodní obrazovka aplikace

Obr. 2: Detailní zobrazení senzoru
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Obr. 3: Sekce Vytápění

Obr. 4: Výpis sběrných jednotek v systému
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