POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Miloš Olmr

Název práce: Řízení teploty v domě na základě dat ze senzorů

Autor posudku: Filip Malý

Cíl práce: Navrhnout a realizovat Java EE aplikaci pro regulaci teploty v domě s využitím senzorů připojených k Raspberry Pi (nebo obdobnému zařízení) včetně webového rozhraní pro správu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle antiplagiátorské kontroly nevykazuje práce shodu s jinými texty (0 procent).

Dílicí připomínky a náměty:

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Text práce se věnuje regulaci teploty v domě pomocí vlastního navrženého systému využívajícího Raspberry Pi, digitálních senzorů teploty, dále po stránce softwarové platformy JavaEE a databáze. V samotném začátku práce autor představuje teoretická východiska, zejména základy regulace teploty v domě, snímače a regulátory. Druhá část práce se pak již věnuje analýze problematiky, zde autor předkládá podrobnější popis řešení. Následuje samotný návrh systému, autor popisuje již konkrétnější části vyvíjeného systému včetně dostupných a využitých technologií. Tato část mohla obsahovat diagram

tříd systému, ten chybí. Aplikaci autor člení do jednotlivých modulů, následuje kapitola věnující se samotné implementaci, zde autor předkládá množství zdrojových kódů, ze kterých systém sestává. I přesto, že téma práce není originální, lze práci považovat za přínosnou, autor ukazuje, jak lze s minimálními prostředky realizovat podobně zaměřené systémy. Předložená aplikace je funkční. Autor pracoval samostatně, vhodně konzultoval, k práci přistupoval zodpovědně, práce splňuje metodické pokyny, splňuje cíle definované v zadání práce.

Otázky k obhajobě:

Je systém někde reálně nasazen? Jak autor testoval funkčnost systému?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 18. května 2018

podpis